*T De illis*

*De illis, ex quibus noster Mercurius elicitur.*

**E**ST tandem hoc aliud ex secretis naturæ, vt Artista cognoscat & reueram habeat notitiam de indiuiduis, in quibus noster mercurius repertus est propinquissimè: quare sciant omnes huius artis filij, in omni elemētata re nostrū mercurium e- quidē reperiri, tamen est in aliquibus tam lōge, q̄ vita hominis anticiparet, antequā Artista ipsum, vt decet, paratū abstrahere possit: quare in ista figura reuelamus illa, quæ ipsum propinquissimè possident, vt Artista huius artis super omnes alios Artistas sit sciēs & philosophans, & quasi miracula in opere Alchymico condat, vt ens primum intelligi, recoli, & amari possit, & ars generalis finē consequatur, propter quem deducta est in hac via, quoniā hic est finis primarius & intentio, quare istam artem viris Euangelicis reuelamus. At verò indiuidua sunt illa B C D E F G H I K, vt in figura patet, à quibus Artista in tēpore modico, & loco expediēti mercurium

curium nostrum extrahere potest, vt finē  
cōsequatur totius huius magisterij. Equi-  
dem nouerit Artista plures scientes no-  
strum Mercurium vegetabilē in omni re  
elementata consistere, & hac de causa vo-  
lebāt ipsum à lapidibus, à paleis siliginis,  
& à floribus, & à lignis abstrahere, & antè  
vita eorum corrumpebatur, quàm ipsum  
in actum deducerent. Reuera aliqui cum  
propinquissimis indiuiduis operati fue-  
runt, & ignorarunt principia huius artis  
& magisterium extractionis eius, sicut ad  
opus cōpetit nostri particularis: quapro-  
pter artem Alchymix belberizare di-  
xerunt: nam verò DEFG capiebant, &  
de succis earum per balnei & fini magi-  
sterium nostrū Mercurium in colore, pon-  
dere, quātitate & qualitate, sicut est vulgi  
mercurius, ducebant, quare arbitrabantur  
se grande secretum valde reperisse: postea  
sublimabant ipsum cum corrosiuis, & du-  
cebant ipsius naturam in corruptionē, &  
finis priuationem, quare nō finē magiste-  
rij assequabantur: sed si tu Mercuriū no-  
strum in tali specie cōuersum vel Mercu-  
rium vulgi acceperis, & ipsum sine aliquo

materiali in aquam reduxeris, quod fieri potest cum phlegmate medij, si aer eius sibi dederis infra vas, & septies per balneum distillaueris, habebis lumen Perlarum, quod est pars eorū heterogenea, quæ verò non est de cōditione nostri lapidis. Est ergo cautela maxima, vt Artista huius artis Mercurium indiuiduorū in talem speciem minimè cōuertat: quòd si egerit cōtrarium huius, ad malum est. Et laborem quoniam sequetur priuatio finis primarij defectu finis secundarij: quare dico tibi Artistæ cuiusuis sis conditionis, hoc magisteriū operanti, vt ipsum ab indiuiduis abstrahas penes huius voluminis magisterium, & finis priuatio nequaquam sequetur: nam equidem sunt aliqua indiuidua, in quibus noster Mercurius liberum aliqualiter habet actum. In vno verò indiuiduo dictus Mercurius vnā habet operationē liberā solummodò, & in alio duas: & hoc artistā scire oportet, vt potius certificet cū veritate istius artis: nā H est indiuiduū, in quo noster Mercurius vnā solummodò habet operationem liberā ipso in H existente, vt patet in operatiōe aurifabrica

ca scil. in eius dealbatione, sicut si in Z est aliquid modicum de Y: si Z ponatur in dicto K & visceribus Z. & eius demonstratio- nem sensualem ad superficiem educit. Et in hoc reuelatur vinculum concordantiae inter Y & nostrum Mercurium. Et quod fortius est, si acceperis de H, & intus ponas K, & ibi extinxeris Z, contrahitur ad quandam albedinē. Et ego vidi Z praedictis extinctionibus ita albū, quod erat mirum, sed illa albedo non erat permanens, quia defecit sibi subiectum spirituale fixum. Est etiam alia operatio, quam faciunt ij qui ferrū persimulare appetunt: nā in G dictorum K extinguunt illud vicibus quàm plurimis, & cotrahitur ad molliem quandam, quod persimulat sicut foret X vel Y. Est autem V valde siccum & remotum à Mercurio plus quàm S T X Y Z, et omnis siccitas est de ratione vacuitatis, quare V in suam vacuitatem recipit Mercurium nostrum, qui est valde humidus: quare ratioe humiditatis ipsius V contrahitur ad dictam molliem. C vero est alterum, in quo existente nostrū D, duas operationes habet euidenter liberas:

Nam prima est quòd si in ipso Artista posuerit carnes vel pisces, fructus, folia, panem &c. dictū D in speciem iubet qua est realiter couertit quod est signum euidens ac mirabile potentiaē vegetabilis, ratione cuius potentiaē transmutari habent substantiaē in alias. Cognoscat igitur Artista quòd ipso abstracto & denudato à forma C & alia formato forma quid operari potest. Est & alia ipsius operatio euidēs, quoniam si cum C super porphyriū Solē aut lunā fortiter contrita fuerint quodlibet reducitur ad modū amalgame, quo in panno posito Mercuriū ab eis realiter abstrahet. Ratio est quoniam Mercurius existens in X vel Y se mouet ad Mercurium existentem in C. Et Mercurius existens in C mouet ad Mercuriū existentem in X vel Y, & colligantur in angulo concordantiaē, ita quòd in X vel Y multiplicatur D nostrū, quare Mercurius existens in X vel Y, resistere non potest, vt eius nexu soluantur, & dicta XY deducuntur ad amalgame speciem, hoc autem vult diffinitio cōcordantiaē et finis. Et etiā in alijs indiuiduis consignare possent operationes nostri D, quas

quas dimittimus causa breuitatis, quoniã  
 hæc, quæ dicta sunt, sufficiunt ad Artista  
 declarationem. Sed finis totius magisterij  
 huius est, vt noster mercurius sit in sphæ-  
 ra cœlica positus, aliter Artista ista arte nõ  
 posset bene vti, sed miratur noster intelle-  
 ctus, quòd noster Mercurius loco super-  
 cœlesti positus, non retinet colorem, pon-  
 dus, quantitatem & qualitatem, cum om-  
 nia ista sint de natura ipsius. Sed descendit  
 ad sensum, qui virtute visiva videt, quòd  
 elementũ ignis est in elementatis cum suo  
 colore, leuitate & luciditate, tamen videt,  
 quòd res est illa, in qua est p̄odus, quod est  
 cõtra leuitatẽ, & est frigida cõtra calidita-  
 tẽ, & est obscura cõtra luciditatem, & etiã  
 amara cõtra dulcedinem eius. Ratio huius  
 est, quoniã ibi existit remisso modo cõfra-  
 ctus, & positus sub altera forma, quæ est  
 rei seu indiuidui, cuius est. Item etiã mira-  
 tur intellectus, quòd noster mercurius sic  
 habet dulcedinem, figurã suam in cœlico  
 cœlo, quare mixta in ipso & alia eius acci-  
 dentia actu nõ existũt, sed descēdit ad sen-  
 sum, qui virtute visibili sentit & videt, q̄  
 in speciebus elementatorũ diuersificant ope-

rationes elementorum ibi existentium ipsis retinentibus in vno elementato operationem vnius accidentis, & in alio alteram, sicut patet in aloë, in quo aer est prædominans, & tamen saporem habet amarum contra suam naturam. Et est nigrum contra diaphaneitatem, & est leue: quæ quidem leuitas est de ratione vacuitatis, quod est contra aerem, qui impletius solum accidentaliter diaphaneitatem habet, & in aqua fontium dulcedinem diaphaneitatem & humiditatem, & impletionem. Per ea, quæ dicta sunt in ista figura, intellectus Artista regulatus consistit ad faciendum scientiam in practica huius artis &c.

*De commixtione principiorum  
huius artis.*

**D**iximus de figura indiuiduorum, & etiam explanatione, cum qua Artista huius artis consistere potest habitatus de eis quæ necessaria sunt in opere Alchymico, & per quam notitiam habet de indiuiduis & speciebus, in quibus noster Mercurius existit propinquus. Et etiam declaratur ibi, qualiter in omnibus istis

vnus & idem est, vt patet per transuersalitatem litterarum in figura existentium. Nunc de mixtione principiorum huius artis per figuras tres designabimus, à quibus Artista inde multa particularia haurire potest, quæ applicare potest ad practicam huius artis, quarum prima est de mixtione principiorum arboris philosophalis tantum. Secunda de mixtione principiorum cum principijs philosophiæ. Tertia de mixtione principiorum figuræ S.

*De prima figura, quæ est de mixtione principiorum arboris philosophalis tantum.*

**C**ONditio huius figuræ est, quòd in qualibet camerarum ponatur secunda figura artis generalis cum quolibet quarta triangulorum, & conditiones quas Artista habet per triangulorum conditiones, quis enarrare posset? sicut conditiones quas haurit à prima camera, per quas intelligit multipliciter formam differre in arte ista, scilicet forma quæ est homo, qui est tanquam instrumentum, cum quo natura generat particulare nostrum, vt patet

in locatione principiorum huius artis & applicatione eorum, ex qua facit ad processum practicabilem. Et forma, quæ est cœlum, quæ est principium generans, nutriens & crescere faciens, & elementa mouens ad generationem particularē, sicut cœlum maius, vt patet in eius declaratione. Et etiam forma formans particulare quæsitum, quam per formam vegetabilem sibi nexu indissolubili cōiunctam & ligatam multiplicare facit in substantijs ad extra: & sic de cæteris formis quàm plurimis, quæ absconsæ sunt in processu artis, quas Artista cognoscere potest per effectus, quos faciunt in particularis generatione, sicut cōiunctio, mensuratio, locatio partiū, habituatio &c. quas Artista cognoscit per operationes diuersas, quas in processu huius artis faciunt, ponendo in dicta camera T à qualibet secundum triangulorum cōditionem, hauriendo id quod significant, sicut forma quæ est homo, est principium, medium & finis sua propria ratione, & sic de alijs formis iudicare poterit Artista secundū modum, respiciendo conditionem & naturam quarumlibet forma-

formarum, quam habet in ingressu particularis, & sic de triangulo croceo, quod in hac camera significat hominē esse maiore formā & principalē, & forma quæ est o æqualem. Aliæ verò formæ sunt minores istis. Et etiā in hac camera triangulū croceum cum viridi miscendo haurit Artista conditionem, secundum quā intelligit inter omnes istas formas esse necessariō maioritātē cōcordantiæ absq; cōtrarietate, inæqualitate finis vltimati. Itē etiā in ista camera triangulū nigrum ponendo haurit Artista multas cōditiones, supponēdo, affirmādo & negando conditionē istius camere, in p̄cessu huius artis dicēdo, vtrū Artista huius artis praticare poterit aliqua istarum formarū principalīū deficiente. qua quæstiōe posita in prima specie regulæ inuenit Artista secundū naturā dictarū formarū tenere negatiuā, quoniā si forma defecerit, causā dirigens huius artis principia deficeret, cuius priuatione principia intellectualia nō possent moueri, quoniam deficeret motus in sensualibus principijs: per quorū quidem motū M vel Q de potentia in actu habent deduci. Item deficiente

ciente etiam D, deficeret causa regens, gubernans, generans ad elementa tria se mouens, cuius absentia sequeretur priuatio istorum actuum ratione cuius M vel Q generari nutriri & crescere non posset. Et etiam quoniam in opere quorumlibet istorum deficeret principium substantiale, quæ necessario dicitur pars substantialis dictorum M vel Q. Item etiam si forma altera deficeret, elementa deficerent & D in seipso esset ociosum & etiam sibi deficeret materia quam mouere habebat ad M vel ad Q per viam generationis: & sic non posset esse generatio & operatio in magisterio huius artis: etiam sequeretur quod D posset in Q absque materia, quod est impossibile & absurdum dicere secundum conditionem huius artis. Demonstratur ergo secundum dictas rationes processus artis per negatiuam consistere, & etiam demonstratur dictas tres formas necessarias in magisterio particularis quæ sit, quorum priuatione impossibile est M vel Q in esse deduci: & intelligit Artista fore impossibile absque istis M vel Q in esse deduci secundum conditionem huius

huius artis, sicut supposita elementa absentia intelligentiæ orbis & elementorum. & sicut diximus de hac camera, dicere poteris de alijs cameris huius figuræ, respiciendo declarationem quorumlibet principiorum, ponendo in medio figuram secundam artis generalis: & hic plus de hac figura non dicemus causa breuitatis, quoniam longum esset dicere conditionem camerarum omnium, & deducere per triangulos & species eorum, sed per ea quæ de ista camera dicta sunt de alijs cameris Artista intelligere potest secundum suum modum, quem tibi explicare dimittimus.

*De secunda figura, quæ est de mixtione principiorum huius artis cum principijs philosophiæ.*

**E**T etiam ista figura conditionatur sicut prima scilicet quod in quolibet camerarum ponatur secunda figura artis generalis & à dictis cameris hauriat conditiones

ditiones secundum quod in dictarum ingressu dicta figura extrahatur, sicut camera forma intelligitur in qua inuenit Artista, quòd dicta camera conditionatur, sicut conditionatur camera forma figuræ præcedentis, & asserit id esse verum quod in declaratione formæ designauimus. Item de camera, materia intellectiua, quæ conditionatur sicut in declaratione materiæ arboris philosophalis diximus, vbi declarauimus declarationem huius cameræ & declarationem omnium camerarum, quæ sunt per lineam rectam à camera forma intellectiua, vsque ad cameram venenum intellectiua. Quære in declaratione principiorum arboris philosophalis: quia ibi satis planè explicauimus ea quæ de istis cameris dici possunt. Et modus est iste si vis quære declarationem primæ cameræ huius figuræ vel secundæ vel tertiæ, incipias in declaratione primi vel secundi vel tertij principiorum, & secundum quod tibi dictum est ibi iudicabis in conditione huius cameræ. Item de camera motus forma, potes dicere quòd motus est principium

principium quoddam vniuersale existens in principijs istius artis, per quod omnia sunt principia mota ad quod sicut forma, quæ est mota per omnia principia, faciens ipsa principia esse formabilia, sic motus est forma faciens per formam omnia principia esse mota. Et sic omnia ista principia sunt ad inuicem commixta, combinata, & ad inuicem formata vno in esse habente aliorum similitudinem, & taliter quòd nulla est principij pars quæ in se similitudinem aliarum partium omnium aliorum principiorum non habeat, quolibet ingrediente in altero cum omni proprietate & virtute. veritas huius quod dicimus consistit à camera motus forma, vsque ad cameram alteratio venenum. Item etiam à cameris principiorum duplicatorum habet notare Artista quatenus principia ista duplicata sunt, vt per illam duplicationem diuersimodè notitiam habeat de illo principio ponendo in qualibet camerarum angulos differentia & concordantia, sicut sunt camerae forma forma, materia materia, ele  
 menta

menta elementa: & sic de alijs cameris duplicatis. Et de hoc querat Artista in eorū declaratione, si camera est forma forma, & si vult querere conditionem huius cameræ querat declarationem formæ: et si est materia materia, querat declarationem materiæ, et sic de alijs. et cum ista declaratione seu conditione Artista se regulare potest ad cognitionem huius figuræ habendam. Item etiam in ista figura oportet Artistam miscere alios tres angulos, vt regulet se in qualibet camerarum, vt perfectam possit habere scientiam in lapidis philosophorum compositione secundum conditiones camerarum et angulorum, sicut si in qualibet camerarum ponatur angulus maioritatis, inueniet Artista quomodo quædam principia sunt maiora quâ alia, sicut forma et materia, quæ sunt principia substantialia, sunt maiora quàm alia principia accidentalia, sicut colores, aleratio, digestio etc. Et veritas huius quod dicimus demonstratur in M vel Q, in quorum partibus substantialibus plus capitur et humano intellectui representatur de significatione et similitudine immensi-

mensitatis, quàm in partibus accidentalibus. Item demonstrat etiam iste angulus, quòd quodlibet principiorum sub suo proprio fine maius existit, quàm aliud in illo fine. sicut natura quæ maius principium existit in naturare, quàm forma, habitus &c. Et motus maius principium existit in ratione mouere, quàm natura: & sic de minoritate ratione, qua omnia principia existunt minora in aliquo fine, qui est proprietas propria alicuius alterius principij. Item ponat Artista angulum æqualitatis in qualibet camerarum, & inueniet quòd omnia ista principia sunt æqualia secundum suum modum, in quantum æqualiter constituunt M vel Q ipsis principijs habituâtibus dicta M vel Q de suis proprijs finibus, de quibus M vel Q agût instrumenta, cum quibus extendunt suas similitudines in substantijs quæ sunt extra. Item etiam oportet Artistam ponere angulum principij per omnes cameras, & secundum conditionem, qua dictus angulus ingreditur in omni ista figura, inueniet quòd cœlum, forma, elementa prius habent esse in compositione M vel Q quã

V      alia

alia principia cum ista de necessario habeant esse priora: alia verò posteriora in quantum absque istorum coniunctione in arte ista M vel Q. Et omnia alia principia nihil essent, quoniam deficeret subiectum generale, substantiale, sine quo stare non possunt. Concluditur ergo quòd dicta principia priora habent esse in dicta compositione, & hoc vt dicta principia possunt esse fons, vnde in arte ista dicta principia sint orta & in compositione custodita & fortificata. Item etiam habet intelligere Artista quòd quodlibet principiorum retinet prioritatem secundum suum finem proprium, quare est sicut formam cuius est informare elementa, quàm materia & cætera principia, & colores, cuius prius est colorare quàm omnia alia principia. Et sicut diximus de istis, ita Artista intelligere potest de omnibus alijs respiciendo concreta essentialia cuiuslibet principij, in quibus quodlibet principiorum de necessario prius habet esse quàm in aliorum finibus. Item secundum conditionem medij & camerarum mixtarum

cum

cum ipso, inuenit Artista quòd quodlibet a medium, per quod vnum transit ad aliud inuenendo aliud principium de sua similitudine, vnde ex influentia omnium oritur lapis philosophorum, qui existit in medio omnium, qui quidem est medium naturale, in quo omnia principia sunt sustentata, & ipse lapis philosophorum est coniunctus de omnibus principijs, & omnia alia principia sunt coniuncta in illo, & ipse lapis per omnia illa, & omnia illa sunt per ipsum. Itē etiam secundum finis conditionem & omnium camerarū inuenit Artista, qualiter quodlibet principiorum sub finis ratiōe est conditionatū & hoc tripliciter: primò secundum ppter quem sunt: secundò ppter finē quare sunt: tertio secundū finē existentē in quolibet principiorū: nā primus finis est intellectiua, quæ in arte ista significat hominē, sub quo omnia alia principia quiescunt. Itē alius finis est lapis philosophorum, in quo quiescunt omnia alia principia constituendo ipsum & cōponendo de seipsis, qui quidē lapis agit sub illo rum ratione quolibet istorum remanente hoc

quod est sub propria ratione. Item etiam alius finis est existens in quolibet istorum principiorum, sicut natura ~~est~~ est naturantis et naturabilis digerere, qui est finis digerentis & digestibilis, & sic de alijs fumendo dici potest. Item etiam oportet artificem in qualibet huius figuræ camera- rum ponere triangulum nigrum, vt secundum dubitationem affirmationem et negationem scientiam in hac arte facere posset. Et de hoc vnam rationem faciemus in exemplum, vt per illam regulet se Artista de alijs quæ fieri possunt secundum conditionem huius artis, sicut cum quæritur, vtrum absque motu principia huius figuræ quædam per alia transire possunt ad M vel Z? vnde secundum conditionem principiorum huius artis inueniet Artista negatiuam esse naturam: nam motus in hac arte est vnum principium generale, sub cuius ratione omnia alia principia se mouent ad suas operationes proprias, sicut ipse motus per seipsum se mouet cum aliorum proprietatibus, & sic est motus vt esse valeant omnia alia principia, et quædam per alia se moueant

ueant secundum suam propriam rationem, & cum etiam concordantiam habent secundum ea quæ sunt per lineam rectam. Quarum prima est motus forma, vltima motus venenum, secundum quarum conditionem significatur quòd motus est de se essentialiter hoc quod est vt per suam naturam omnia alia principia, quæ sunt partes M vel Q, sint mobiles & mouentes, & quòd M vel Q, sub ratione illorum possunt esse mota & mouentia in seipsis & extra seipsa. Nam et concreta essentialia ipsius motus sunt accidentia in alijs principijs, vt possint esse mobilia et mota. Et hoc etiam secundum modum, quòd principia quædam habent esse in alijs quolibet principio existente moto et mouente in quolibet aliorum, ratione cuius est motus sustentatus in M vel in Q, et partium suarum quæ sunt alia principia in M vel in Q existentia. Item etiam quoniam motus est cum suis partibus essentialibus id est cum cæteris principijs quæ sunt partes M vel Q, quæ cum

motu habent dispositionem in suis operationibus, sicut motus, qui habet dispositionem illorum, quem quidem sic refert esse motum cum intellectiua forma, materia, cœlo, sine quibus in hac arte esse non potest, sicut omnia alia principia absque motu existere non valent, ipsis quidem principijs existentibus mouentibus & motis. Et hoc esse non posset si affirmatiua esset vera. Et quoniam etiam sequeretur quod principia substantialia possent esse in M vel in Q, per generationem, alterationem &c. absque motu: quod impossibile est & absurdum dicere. Concluditur ergo negatiuam antedictæ conditionis esse veram.

Hætenus Artista omnia alia principia conditionare potest secundum modum, quem diximus de motu, respiciendo conditionem & naturam cuiuslibet, inuestigando eorum proprietates & naturas cum rationibus dictorum quatuor triangulorum, secundum quod quædam conditionantur in alijs: cum quibus quidem conditionibus Artista

tista huius artis scientiam facere potest in compositione & magisterio lapidis philosophorum, quod sibi inuestigare dimittimus causa breuitatis &c.

*De tertia figura, quæ est de mixtione principiorum figuræ S.*

**E**T conditio huius figuræ est sicut aliarum cõditiones, scilicet quòd in qualibet camera eius ponatur secunda figura artis generalis, & quòd ipsas cameras deducat secundum suum modum per dictos triangulos & eorum species, secundum quod deduximus aliquas cameras duarum figurarum designatarum, supradictas deductiones figurarum principijs huius figuræ applicando, secundum quod in dicta applicatiõe dicta principia secundum eorum naturas ingredi possunt, & cum dicta applicatione & declaratione dictorum principiorum & tabularum figuræ S. Artista huius artis de magisterio huius figuræ scientiam facere potest.

Diximus de modo mixtionis principiorum huius artis per figuras huius artis tres, secundum quarum conditiones totum magisterium luceſcit, & regulas generales dedimus in aliquibus earum camerarum, secundum quas quædam principia in alijs cõditionantur: cum quo quidem commixtionis modo & camerarum aliquarum declarationibus Artista se potest regulare in lapidis philosophorũ magisterio maioris & minoris, & ideo datæ sunt explanationes omnium principiorum, vt secundum ea quæ dicta sunt, fiant iudicia in eius præctica. Nunc etiam dare doctrinã proponimus, quòd quæstiones quas vni principio applicabimus, & secundum deductionẽ, quam faciemus de ipso, intelligere potest de aliorum deductionibus. Et etiam edicere doctrinã proponimus per quæstiões, qualiter de Mercurio vulgi Artista lunam facere possit in répore modico, vt per ipsum maius, quod quæritur, inueniatur.

QVAESTIONARIVS FI-  
*guræ abstractæ ab arbore phi-*  
*losophali.*

**I**N ista parte intendimus soluere quæ-  
 stiones, quæ fieri possunt in arte ista. Et  
 dabimus doctrinam, quomodo Artista  
 huius artis soluere poterit eas artificiali-  
 ter per figurarum cameras, & earû signi-  
 ficata principijs huius artis applicando  
 principia artis generalis, & regulas, secun-  
 dum quod littera significabit faciêdo ca-  
 meram de duabus litteris, aut de tribus, vt  
 apparet in figuris, & hoc ad placitum se-  
 cundum quod melius solutionem quæ-  
 stionis significabunt.

*Prima questio.*

**V**Trum Alchymia sit ens reale? Solu-  
 tio. CDE huius quæstionis ad solu-  
 tionem applicare debemus principia huius  
 artis per litterarum significata, & princi-  
 pia artis generalis, & regulas quæ magis  
 solutioni videntur conuenire: nam finis  
 Alchymix est aurificare & vegetare, seu  
 V 5 transmu-

transmutare, vel argentificare & vegetare, per quod verè demonstratur, quòd subiectum Alchymix habet esse compositum ex auro & argento, & Mercurio vegetabili: hoc autè vult diffinitio principij, quoniam sicut ignis se habet ante omnia in ratione calefaciendi, & aer humectandi, sic aurum se habet ante omnia in ratione aurificandi, & vegetatiua in ratione vegetandi. Cùm igitur finis Alchymix sit aurificare &c. oportet in ipsa esse aurum & vegetatiuam. Hoc est dictum, quod in Alchymia sit subiectum, in quo vegetatiua sit plantata. Et si subiectum Alchymix aurificaret & vegetaret, seu argentificaret & vegetaret absque auro & argento & vegetatiua, diffinitio principij esset falsa, quia nullum principium alicuius ratione prioritatis se haberet ante aliud, quod est impossibile. Et si in subiecto Alchymix sunt aurum vel argentum & vegetatiua, & non aurificat vel argentificat, esset falsa prima regula quidditatis per primam localitatis significata, quoniam esset aurum & argentum, & vegetatiua actualiter, & eis propriè non competeret aurificare,

care, argentificare & vegetare, quod est contra cursum naturæ, quia pateretur finis vacuitatem, quam vacuitatem natura sufferre non posset. Concluditur igitur, quòd Alchymia necessariò est de auro vel argento, & vegetatiua quæ sunt entia realia & vera. Igitur demonstratur quòd ipsa est ens reale & verum.

Quæstio, vtrum cœlum moueat elementa, aut elementa moueant cœlum? Solutio in declaratione figuræ quadrangularis: nam motus in hac arte vsq; ad illam partem quæ incipit, Et hoc esse nō posset.

Quæstio, vtrum cœlum sit principium generale? Solutio, Item camera motus forma vsque ad illam partem quæ incipit, Veritas eius quod diximus.

Quæstio, vtrum Mercurius vegetabilis generare possit Q absque auro & argento? Solutio. (C) est aurum & argentū forma, dans esse lapidi philosophorum, existens, efficiens principiū atq; formans Q; cū quaquidem forma Q habet esse hoc quod est. Et quomodo quodlibet principiū existit mediū, per quod vnū transit per aliud ad Q. Ideo dictus mercurius generare nō potest

test Q, absentia auri vel argenti, quoniam deficeret subiectum influentiæ, & per consequens Q. Et quia si generare posset Q dicta conditione, & per consequens formare, tunc sequeretur quòd dicta formatio esset proprietas propria Mercurij vegetabilis, quæ auro & argento est appropriata, quod falsum est secundum declarationem & explanationem formæ.

Quæstio, vtrum in Q sit necessaria pluralitas principiorum? Solutio. in declaratione figuræ quadrangularis, & cùm concordantiam habent vsque ad illam partem: Concluditur ergo &c.

Quæstio, quare est Mercurius vegetabilis? Solutio. D est Mercurius vegetabilis per seipsum, & qui est ex partibus proprijs coessentialibus, quæ sũnt concreta essentialia ipsius, quorum ratione est in numero specifico. Et hoc idem de suo proprio odore & colore, quæ determinant & specificant ipsum. Et est Mercurius vegetabilis, vt sit hominis sanitas, quia per ipsum à morbis quàm plurimis quatumcunque grauibus, citra terminum constitutum conseruari possit. Et, vt etiã inuentus

pristina restauretur, & etiam vt ex ipso & alijs principijs huius artis lapis Philosophicus componatur.

Quæstio, de quo est Mercurius vegetabilis? Solutio. D est Mercurius vegetabilis de suis essentialibus concretis, scilicet de sua forma & materia, & de suo odore & colore, quoniam istæ partes in ipso sunt necessariae. Ideo non potest esse sine illis. Et est etiam B C D E F G H I K, à quibus descendit & generatur.

Quæstio, quid est Mercurius vegetabilis in auro vel argento? Solutio. est Mercurius vegetabilis in auro vel argento in M vel Q substantia simplex de suis specialibus concretis, & quæ quidem concreta Mercurij vegetabilis inducta existunt de dictorum partibus & eorū qualitatibus.

Quæstio, quid habet Mercurius vegetabilis in auro vel argento? Solutio. habet Mercurius vegetabilis suum proprium actum & operationem, cum quibus vegetat illa. Et proprietates illorum, quoniam vegetabilitas Mercurij, in quo sustentatur, est subiectum suum proprium, secundum hanc artem habet seipsum in eis, & facit

facit ipsa esse vegetabilia in M vel in Q, ratione cuius dicta aurū vel argentū suas multiplicat similitudines in substantijs, quæ sunt extrā. Et quoniā verè mercurius vegetabilis in eis habet actionē & passionem: hac de causa habet p actionē seipsum simplicē & valde liberū. Et p passionem habet compositionē, sub qua fit captivus & cōfract⁹, vnde de ipso possit esse M vel Q, vt in operatiōe dictorū fugere nō possit: secundū ea quæ dixim⁹ in vegetali, intelligere potest Artista de omnib⁹ alijs principijs, secundū suū modū & naturas & proprietates eorū.

Quæstio, vtrū C debet ingredi in operatione crudū aut euacuatū? Solutio C E F. C nō potest opus ingredi, cum in ipso sit mixta terreitas cum aeritate, subtile cum grosso, spirituale cum puluere damnato. Oportet igitur euacuari, & illud quod ascenderit ad allutel capiatur: reliquum autē tanquam rem inutilē projicere: nam diximus sæpius, oportet Artistā corpora deducere ad sui primā materiā, quia aliās nō posset cōcordantia medijs inter c & d, quia impediret per V damnatum, ratione cuius M vel Q ex tali c composita non haberent  
pote-

potestatem suas species multiplicandi in substantijs quæ sunt extrâ, sed cū igni exponerent, fugerent cum tota sua specie, ex eo quia fuit impeditū medium cōiunctionis: quare concluditur, quòd C crudum opus nostrum ingredi non debet.

Quæstio, quomodo aurū & menstruū vegetabile cōiungunt in vnitate numeri vltimati, ita q̄ aurū manet vegetatū, & menstruū vegetabile manet aurificatum? Solutio. I k aqua mixta cū vino manet aqua viuificata, & vinū aqua viuificatū: nā & carnes & herbę positę in melle, cōuertunt in speciē mellis, & mel manet sub sapore rerū sibi applicatarum, ex eo, quia minima pars cū minima miscet. Itē vegetatiua est plāta in elementatiua, & sic in quolibet elementato est vegetatiua in actū vel in potētia: nā sicut flamma ignis quæ cōburit lignū, deducit ad actū flammā ignis existentem in potentia in lychno. Sic vegetatiua actualiter existens in vegetali menstruo, deducit ad actum vegetatiuā, existentem in potentia in auro: nam sicut vegetatiua per omnes partes auri existit potentialiter: sic & postquam deducta est ad actum  
actua

actualiter existit, ita quòd aurũ quodam-  
 modò potentialiter tunc temporis existit  
 actualiter vegetatum. Et vegetale men-  
 struum quod erat aurificatum potentia-  
 liter tunc temporis existit actualiter au-  
 rificatũ, mouente se aurificatiuo poten-  
 tiali ad aurificatiuum actuale & econuer-  
 so. Præterea existit coniunctio istorum in  
 tertio numero, mouente aurificatiuo,  
 quod est intra aurum vegetatiuum, quod  
 est intra menstruum vegetabile, vt men-  
 struum vegetabile moueat suũ menstrua-  
 le vegetale ad deaurandũ & vegetandum,  
 & econuerso, mouentẽ se vegetatiuo quod  
 est intra menstruum vegetale ad aurifi-  
 catiuum, quod est intra aurum, vt vegeta-  
 tiuum sine aurificatiuo moueat suũ men-  
 struale vegetale ad vegetandum & aurifi-  
 candum: & sic reuelatum est quòd vnitas  
 vltimati numeri dictorum existit per mo-  
 dum mixtionis correlatiuorum essentia-  
 lium, & actionis & passionis ipsorum.

Quæstio, quomodo hic lapis Philoso-  
 phicus est vegetatus, cùm non recipiat  
 augmentationem ab extrã? Solutio. B C in  
 vegetabilibus est vegetatiua principaliter  
 diffe-

differens, & per consequens naturata secundū proprietates subiectorum, in quibus est plantata, & sic in aliquibus viuere non potest nisi per ipsum radicale humidum subiecti, in quo est plantata, conseruetur, recipiendo augmentationē ab elementis compositis. In alijs verò viuunt, licet augmentationem nō recipiat subiectum, in quo est plantata, quia est ita conformis & coniuncta humido radicali, & calori naturali illius, quòd non moritur, licet aliquod elementorum in se nō recipiat sicut est in melle, in quo clarè patet quę suprā diximus. Tamen si sibi aliquid applicetur vegetatiuum mellis, transmutat illud in speciem mellis, & augmētat speciem subiecti, in quo est plantata. Et sic est de nostro lapide, qui habet motum naturalem, cū retinet in se naturam vegetatiuę, nō ea conditione, qua arbores & animalia, sed habet ipsam per modum, quo humidum radicale est calori naturali cōiunctum vegetatiuitate, vegetabilitate, & vegetare in tantum, quòd licet augmentationem non recipiat, non ea propter moritur, sicut de melle diximus.

X

Quæstio,

Quæstio, quomodo (C) est aptum ad ingrediendum magisterium? Solutio (C) D. Ista camera significat quæstionis solutionem: nam D est sufficiens in (C) sicut maior quinta essentia in inferioribus, inter quæ (C) D nulla esset operatio, si inter ea non esset concordantia: nam quantum forma est nobilior, tantum nobiliori indiget materia, & per consequens concordantia maioris nobilitatis. Ex quo reuelatur Artistæ, quòd quantum materia magis propinqua est simplicitati, tanto magis apta nata est ad coniungendum cum forma, quæ est de simplici natura, sicut clarè videmus: quia cœlum quod est de simplici natura maiorem habet concordantiam cum prima materia, quàm cum elementis, & maiorem cum elementis quàm elementatis. Et maiorem etiã habet cõcordantiam cum igne, quàm aere &c. Cùm igitur nostrum magisterium oportet esse per summam concordantiam materiæ & formæ, oportet (C) C esse aptum illo modo, quo summa concordantia generetur inter (C) D quod est quòd Artista deducat ipsum ad maiorem

iorem simplicitatem quàm poterit sua natura recipere, et tunc (C) erit aptum ad compositionem ingrediendum, quæ simplicitas est quòd còuertatur in R, si aliter, esset ibi mutua resistentia per purum & impurum, qua ratione esset destructum medium coniunctionis naturalis inter (C) D.

Quæstio vtrum metalla perfecta habent necessariò conuerti in elementa, vt possint esse materia nostri lapidis, aut si sunt apta nata ad essendum materia lapidis nostri absque eo quòd diuidantur per elementa? Solutio C E. necessarium est quòd metalla dundantur in elementa, ex eo vt eorum materia appropinquetur ad suum genus, quod est prima eorum natura, et tunc ipsorum talis materia est magisterio sufficiens ad nouam regenerationem: aliàs enim quantum metalla elongarentur ab E, tantum elongarentur à prima sui natura, et per consequens à noua regeneratione artificiali, quod est medium, per quod metalla cum D terminari debent in M vel Q: constat igitur affirmatiuam esse veram.

Quæstio quomodo fit fermentum compositum? Solutio CF compositū fermentum fit ex prima materia & natura metallorum & oleo, guttando guttam post guttam, & post hoc cum Mercurio nostro naturali inceratione, quod est medium coniungens Mercurium cum dicta prima materia: alias enim potentia & operatio deficerent in lapide, ratione cuius nō posset potentiam in alio habere. Post hoc quòd humctet, induret, donec fiat sicut gumma: tunc verò per modum istum est perfectum compositum fermentum quod dicitur gumma, quæ habet tantam potentiam conuertendi, quantum sufficit suæ naturæ.

Quæstio, quid est fermentum simplex et fermentum compositum? Solutio. CG fermenta simplicia sunt illa quibus nihil est admixtum, sicut sunt elementa per se simpliciter sumpta. Fermenta composita sunt, quando quædam cum alijs miscentur. Quare sit reuelatum quòd si corpora perfecta specialiter nescis reducere ad ad sui primam materiã, non poteris habere nec fermentum simplex, nec fermentum

tum compositum. Et si dicta fermenta nō habes, erit lapis sine vacuatus. Præterea sua qualitas in substantijs extra non haberet dominium.

Quæstio, vtrum in magisterio sit necessaria mixtio? Solutio. in declaratione istius principij, quæ designatur per cameram C G. Quia aliàs non posset esse concordantia inter C (C) D vt inter fermenta simplicia et composita. Quare dissolutio in nostro opere requiritur necessario? solutio CH. in ista camera reuelatur solutio quæstionis: nam necessarium est quòd Artista per artificium habet corpora corrumpere, vt ipsa per corruptionem ad primã suam naturam reducat, quæ quidẽ corruptibilitas oportet vt se iuuet cum dissolutione, vt fiat destructio vnitatis per dissolutionem partium, vt successiuè per partes minimas trahatur à corporibus sui primordialis materia, quod verò fieri nō posset absque dissolutione, ex eo, quia deficeret medium, cum quo corruptibilitas & contrarietas se iuuare habent contra concordantiam vnitatis destructibilis & corruptibilis: quæ verò vnitatis non deue-

niret ad non esse per corruptionem, nisi seipsam corruptio iuuaret cum dissolutione.

Quæstio, de quo sufficit lapidi philosophorum ad dandum pondus, qualitatem, quantitatem, colores & similia substantijs per eum alterabilibus? Solutio CI. generatio est id per quòd creantur formæ, nouæ, quæ verò esse non posset absque corruptione, per quam priuantur formæ antiquæ: nam quælibet formarum propriam naturam et specificam habet, cum qua naturat materiam, sicut species auri est forma auri, format materiam multum bene complexionatam in humido radicali et calore naturali in pondere, mollitie, resistentia ignis, et calore citrino, & forma Veneris format materiam leuem male complexionatam cum fecibus terreis &c. & sic de alijs metallis: vnde patet quòd materia conditionatur conditione formæ per generationem, et ab ipsa recipit virtutem & proprietatem, vt alia materia formata natura humana recipit omnem conditionem illius formæ: & sic existit materia alia cum alio pondere, colore,

colore, quantitate, qualitate &c. & sic de aliis rebus generabilibus & corruptibilibus, quorum materia complexionatur conditione formæ, qua nouiter est formata: & sic concluditur quòd lapis philosophicus sufficit substantijs prædictis de forma naturali, qua est formatus iuante seipso ad dictam transformationem cum generatione ad pondus nouum, molliciem & bonam complexionem &c. Et cum corruptione ad priuandum horum contraria vel econuerso, sicut si lapis fuerit male formatus &c. quæ forma mouet materiam, vt ipsa influat suam naturam cum dictis duobus instrumentis, sicut faber qui mouet materiam ferri cum martello in formam clauis, & illam corrumpit quando vult, et illam materiam format forma cultelli: sic metaphorice et multùm melius lapis philosophicus operatur vt dictum est.

Quæstio, quales sunt colores apparentes in opere? Solutio C K. quælibet quatuor causarum suũ habet colorem ppriũ,

X 4 quorum

quorum similitudo apparet in elementatis, vt diximus in tabula generali, secundum quod quodlibet maiorem habet concordantiam cum aliqua illarum, vel contrarietatem, cum quidam sunt colores, qui apparent per differentiam & concordantiam. Alij, qui apparent per concordantiam & contrarietatem, in dictæ tabulæ generalis diximus tractatu. Et quia dum quodcunque suppositum elementatum generatur per dictarum quatuor causarum mixtionem, per successionem submittitur vnum alteri, & sic fit de suo colore, quia vnus color submittitur alteri. Et ideo quia lapis philosophicus in sua perfectione naturam habet ignis simplicis, similem habet colorem concordantem cum igne, cuius color proprius est rubeus. Et quoniam antequam perueniatur ad ignis sphæram, oportet per aeris sphæram transire, ideo ante rubeum apparet color diaphanus cum citrinitate, ex eo quia ignis cum aere est mixtus. Et quia antequam ad sphæram aeris perueniatur, oportet transire per sphæram aquæ. Ideo ante colorem aeris, quando lapis transit per sphæram aquæ,

aquæ,

aquæ, apparet color aquæ proprius, qui est albus. Et quoniã terra est principium, per quod incipit ascensio, dum lapis est in eius sphaera, apparet in eo color niger, qui est color proprius terræ. Sunt igitur colores quatuor, causati à principalib' causis, apparentes in lapidis generatione, scilicet niger, albus, citrinus & rubeus. Et hoc intelligere habet Artista, quòd vnus post alium successiuè secundum regulationem sphaerarum generetur, vt non destruat medium coniunctionis: quoniam vnus color est medium inter vnum & alium. Aliàs si priùs apparet rubeus, quàm niger vel albus, vel croceus, & croceus quàm albus vel niger &c. est destructa ordinatio naturalis mediorum, propter defectũ concordantiæ virtutis, & causarum triangularitatis innaturalis contra quadrangularem naturalem medij. vnde fieret influxus acuti anguli contra influxionem recti anguli, quod est circa esse & perfectionem: quod quidem esse & perfectio esset destructum propter influxum innaturalem triangularem, qui concordantiam habet cum defectu & nõ esse. Quare oportet

tet ita rectè gubernare ignè per accidens, quòd sequatur quadrangularitas dictorū colorum: nam vt explanauimus in practica: aliàs enim nō haberet subiectum, cum quo se regulare possit ad cognitionem lapidis philosophorum, quia quando arbitraretur ipsum incipi ingredi digestionē, esset crudus vel combustus propter inordinationem colorum, qui sunt demōstratiua totius regiminis.

Quæstio, quare est separatio? Solutio C G H. Finis huius separationis est, vt prima materia à vegetabilibus & mineralibus per minima trahatur prius, vt in vino per rectificationem, per canonum distillationem, & circulationem. In alijs autem per elementorum separationē, sed prius oportet, vt putrescant, absque quorū separationem lapis noster fieri nō potest. Et est separatio, vt separetur mundum ab immundo, subtile à grosso, leue à ponderoso, sicut elementa, vt terra ab aqua, ab igne, & econtrà, aqua ab aere & econuerso, terra fructifera à cinere &c. Aliàs enim esset destructa amabilitas concordantiæ istarum rerū, quæ licet sunt partes nostri lapidis

lapidis propter confusam & mixtionē impuram & inordinationē naturalem, quæ fit. Istud principium & eius finis conditionem Artista in suo opere vero consideret.

Quæstio, cum quo cognoscit Artista, quòd lapis philosophicus generatur ex primordiali natura vini, vel alterius vegetabilis, & auri vel argenti, & aliorum metallorum? Solutio C F. Potètia est id, cum quo agens attingit obiectū: nam visus videt quòd nulla generatio de vna natura in aliã fieri potest, nisi res alterabilis omnimodè dissoluatur, & per minimas reducatur de forma in formã vsque ad primam materiam sui, quæ appetitū habet ad hanc formam, quia si aliàs esset possibile, quòd remanente sub forma vna, esset possibile sub altera stare, & habere cōditiones illius naturales absq; eo quòd à priori corrumperetur, sicut pipere existente sub specie piperis, posset stare sub specie arietis, absque eo, quòd ipsum piper corrumperetur, quoniam sic piper naturã posset habere arietis, & ecōuerso, quod est impossibile. Præterea metalla ipsis existentibus solidis,

solidis, & sub vnica forma specifica stare sub specie aquæ, vel alterius elementi, & quodlibet eorum posset in elementa conuerti absque eo quòd corrumpentur à propria vnitate, quod est impossibile. Intelliget igitur cum potētis intellectiuitatis, intelligibilitatis, & intelligere cū quo mouet artificiū, & assimilat naturæ. Quia dicta potentia mouet & intelligit, quòd id quod causa facere nō potest, non potest facere eius effectus. Sicut quia natura generare, nec materia alterare substantiam, & ponere sub alia forma noua potest, nisi illam ad primam materiā reducat: sic nec ars consimiliter & minus illud facere potest, cū sit eius effectus. Et in isto passu errant aliqui truffatores occæcati, qui lapidem seu Alchymiam componere intendunt absq; reductione rerū, quæ esse habēt partes illius ad sui primā materiā. Et quia nesciunt exspoliare formam antiquam, nesciunt ipsi materiæ inducere nouā formam, ex eo quia materia relinquere non vult suam primā formam. Et quia non iuuant naturam per corruptionē, non iuuat ipsos natura cum generatione: habet igitur

tur Artista dictam etiam cognitionem per vegetatiuam existentem in aliqua specie quæ generat ens ponendo ipsum sub sua specie per reductionem illarum ad sui primam materiam, quas ad sui speciem cõuertere nõ posset, nisi illas per minima dissolueret, & subtilem & magis propinquam simplicitati materiam caperet ad conuertendum in suam speciem: & ideo hæc est causa quare ab animantibus tantę emittuntur feces, vt per egestiones, per vri nam, per sudorem &c. & in arboribus per gummas, quæ sunt earum sudores. Quare est ad intelligendum quòd ad quamcun- que regenerationem opportunum est res regenerabiles ad sui primam materiam reduci.

Quæstio, vtrum diuisio elementorum à quocunque elementato sit possibilis artificialiter? Solutio. E G sic faciemus vnam rationem pro parte negatiua, & aliam pro affirmatiua: si diuisio elementorum esset possibilis per artificium, esset possibile quodlibet elementorum per se ad partem sui propriam & simplicem naturam existere, alijs non essent diuisa im-  
mo

mo essent mixta. Et sic Alchymista posset habere simplicem aerem ad partē, in quo non esset caliditas. Et sic de igne, in quo non esset siccitas &c. ratione cuius demonstratur, quòd vnum elementorum possit esse sine alio, habente quolibet solum primam qualitatem naturalem, non mixtam cum alijs, ita quòd non haberet appetitum ad suam speciem multiplicandum, nisi solummodò ad essendum hoc quod est impossibile, & contra ordinacionem, quam A posuit in elementis & eorū naturis. Cuius ratione voluit quòd vnum sine alio esse non posset ad hoc, vt esset generatio & corruptio elementatis, & quòd species conseruarentur in indiuiduis, quod esse non posset, si elementum quodlibet per se secundum propriam qualitatem separatum esset ab altero. Præterea destructus esset triangulus viridis, & virtus actionis & passionis &c. Demonstratur igitur quòd natura sufferre non potest artificium operari est impossibile. Solutio GX. Alchymista in suo opere intelligit elementa ad partem separari non sic simpliciter & absolutè, sicut dicitur

citur in ratione superiori. Sed intelligit ipsa cōposito & mixto modo separari taliter quòd vbi fuerit subiectum, quod ipse ignem vocat, magis sit de simplici qualitate ignis quàm de altero elemento. Et sic de aere, vbi magis est de humiditate quàm in igne. Et sic de terra & aqua. Et talis ignis licet sit compositus, sua simplex qualitas innata conuertit partes elementorum, quæ magis cum ipso participant, vt sua potestas sit maior in virtute. Et sic de aere, qui elementorum qualitates, quæ magis cum ipso participant, aerificat, vt possit in alijs elementis suam similitudinem multiplicare. Et sic de aqua & terra. Hanc ergo diuisionem nō considerat Alchymista absolutè, vt superiùs diximus, sed considerat ipsam mysticè & artificialiter, & quodlibet elementorum compositorū trahere taliter, quòd sint magis propinqua simplicitati quàm esse possint per artificium. Si igitur respicit Artista, explicata est intentio Alchymie & ignis, quam in Felice considerauimus in Capitulo, quod incipit, Felix petiuit à quodā philosopho, si Alchymia est ars, in qui incipit,

Infra.

Infra ignem, & Alchymistam quendam fuit quæstio. Et sic manet affirmatiua quæstionis vera, quòd videlicet diuisio elementorum à quocunque elementato est possibilis artificialiter.

Quæstio, quare metalla minus habent de corruptione, quàm aliquod aliud corpus elementatum? Solutio C M I. Induratione infinita nulla est corruptio, immo intantum est perfectum ens, quòd formaliter in ipsa potest esse generatio absque corruptione. Et ideo elementa appetitum habent ad finem, ad quem creata sunt, hoc est quòd sint in aliquibus corporibus cõpositis cum maiori cõcordantia durationis sine corruptione. Et quia natura metallorum est magis disposita per dictã concordantiam contra corruptionem, huius ratione astruitur in metallis, in quibus est minus de corruptione, quàm altero corporum cõpositorum ex quatuor elementis. Ratio huius est, quia totũ corpus elementatum indiget magis rebus exterioribus quàm metalla. Et ideo metallorũ corpora melius sustinere possunt durationẽ quàm aliqua alia corpora.

Quæ

Quæstio, quare elementa habent maiorem concordantiam in metallis, quàm in aliquo aliorum corporum elementatorũ, sicut sunt animalia, plantę, herbę etc. solutio CFI. Generatio quę est in metallis non habet medium: quia elementa per instinctum naturalem ipsa generant metalla, absque eo quòd vnum alterum generet, secus est in animalibus et plantis: quia vnum animal generat aliud, et vna planta aliam: et quia generatio metallorum est immediatè influxa in ipsis metallis, et per causas principales, quę secundum proprias naturas formę et materię sunt incorruptibiles, ideo ipsa metalla nõ sunt tam corruptibilia, sicut cętera corpora ad significandum æternam et infinitam generationem, in qua nullum est medium, nisi solùm Deus infinitus et æternus. Et ex hoc reuelatur Artistę, quòd eo quòd vnum metallum non generat aliud quòd quædam non in alijs.

Quæstio, quomodo Artista intelligit vnum metallum in alio generari ex eo quòd natura vnus in tantum est ab altera remota, quòd quædam in alijs nõ sunt

Y mixta?

mixta? Solutio. C G esse in alio dupliciter consideratur aut actualiter aut potentialiter, metalla autem naturaliter, actualiter non sunt mixta quædam in alijs sicut plumbum, quod secundum propriam naturam & actualiter non est in auro vel argento &c. nec econuerso: quoniam sic resultaret quoddam ens quod nec esset plumbum nec aurum etc. Quod esset absque utilitate et vacuitate finis auri aut argenti &c. et quoniam talem vacuitatem natura sufferre nõ poterat, ideo in alijs mixta quædam naturaliter non permitteret, sed ipsa metalla sunt potentialiter quædam per omnia, et omnia per vnum, sicut vna species in omnibus esset, omnes in vna natura indiuidualis existens alicuius speciei potentialiter in aliquo ente generabili et corruptibili non posset conuerti nec formari actualiter ab illa specie, sicut caro humana potentialiter existens in pomo, vino pane, nõ posset actualiter formari sub specie humana, et sic de alijs rebus similibus istis cætenus propter istam mixtionem potentialẽ Artista habet modũ intelligendi id quod est in

est in potentia in vno ad actum reducere  
mediantibus BCDEFGHIKLMNOPRQ.

Quæstio quomodo Artista intelligit  
quòd lapis philosophicus necessario non  
potest componi ex alio præterquam ex  
metallis & menstruo vegetabili? Solutio  
CMF. actus proprius qui est metallorum  
finis, & vegetabilis menstrui & necessitas  
medij mouent intellectum ad intelligen-  
dum quod ex alijs impossibile est fieri re-  
bus, ex eo quia Artista artificialiter auri-  
ficare intendit seu argentificare & vege-  
tare et coniungere extrema per medium  
sapiens naturam vtriusque, quod medium  
dicitur terra, ab alijs corporibus eleuata  
in sulfur naturæ, quod dicitur sal philo-  
sophicum, vel Mercurius vegetalis con-  
iungens omnia extrema ad vnum finem.  
Et in isto passu cognoscit intellectus  
quòd nisi elementa fuerint Mercuriata,  
quòd extremum cum extremo coniungi  
non posset ad vegetandum, sicut elementa  
conuersa in terrâ suam vel alienam, quia  
alterandi potestatem non haberent propter  
medij defectum: est igitur actus principio-  
rum id per quod Artista intelligit opus

necessariò ab istis rebus fieri & non ab alijs &c.

Quæstio, vtrum sicut plumbum mutatur in aurum, mutantur accidentia plumbi in accidentia auri, hoc est quòd mutantur quantitas, qualitas, actio, passio, habitus, nigredo, mollicies &c. plumbi, in quantitatem & qualitatem auri &c. Solutio. Probatum est suprà, quòd lapis philosophicus est vegetabilis & vegetas. Respondedo igitur ad quæstionem. Sicut vegetatiua constituta est de vegetatiuo vegetabili, & vegetare & vegetatiuū in inuegetabili propinquo conuertit vegetabile remotū, videlicet mixtionem elementorum, in qua vegetatiuum & vegetabile exercere habent suum actum, & sic conuertitur esse & natura elementorum in essentiam & naturam rei vegetantis. Ita quòd forma in formam, materia in materiam, & accidentia in accidentia cōuertuntur, & sic habet fieri generatum, transmutādo speciem in specie, hoc est in indiuiduum vnius in alterum. Et hoc fit per separationem formæ à forma, & materiæ à materia. Sed contra hoc obijci potest isto modo: Si lapis philosophicus  
phicus

phicus plumbū mutat in aurū, sequitur quòd effectus mutat causam: patet: quia cū lapis tempus, qualitatem, quantitatem &c. habeat ab artificio: plumbum autem omnia ista à natura recipiat, ratione cuius habet tempus naturale &c. Hoc autem est impossibile, & contra cursum naturæ, ratiōe cuius videtur quòd nullum quid naturale per artificiale conuerti potest, cū se habeat tanquā superius ad artificio. Contra istam obiectionem qui nihil habet realitatis, oportet deducere triangulum viridem, dicendo, differentia existit inter artificiale quid, et naturale, et naturale et artificiale simul. Nam prima suppositio primæ rationis est falsa, quæ supponit lapidem entitatem solummodo habere ab artificio, et non à natura, cuius ratione nihil valet suppositio, cū nihil sit artificiatum, quin prius sit naturatum, et per consequens naturale. Sed quia lapis habet entitatem artificialem et naturalem, ideo mutat entitatem naturalem ratione entitatis naturalis in illo existentis in entitatem suæ formæ naturalem, quæ aggregata fuit per artificio, et sic tem-

pus naturale mutat tempus artificiale in tempus naturale, iuuant arte ex eo, quòd natura non haberet instinctum ad talia agendum, nisi materia administraretur per Artistam, sicut patet in electuario & syrupo &c. Quæ natura nunquam faceret, nisi debito modo administraretur materia per Apothecarium. Et similiter natura de se non haberet discretionem sumendi, nisi medicus debito modo naturæ infirmi administraret.

Quæstio, quid est perfectum ens? Solutio CM. Perfectum ens est lapis philosophicus non fermentatus in virtute neque in quantitate.

Quæstio, de quo est perfectum ens? Solutio DM. est de sua unitate simplici, & est de suis partibus, scilicet CDEFGHIKLOP &c. Et etiam de Artista ipsum componente.

Quæstio, cum quo est in ultimata unitate positum? Solutio CK. perfectum ens est positum in ultimata unitate per modum, quem habet Artista in intelligendo & combinando principia ad perfectionem ipsius per doctrinam & processum huius  
 artis.

artis. Est etiam eius vltimata vnitas illius  
in esse posita cum naturis & actibus C D  
E F G H I K L O P &c.

Quid est fermentatio? Solutio C N. Fer-  
mentatio est principium, significans du-  
plicem multiplicationem, videlicet quan-  
tificatiuam tātū & virtualem virtutem.  
Quantificatiua est, quæ concernit multi-  
plicationem quantitatis & defectum vir-  
tutis. Virtualis verò per contrarium, sci-  
licet quæ significat multiplicationē vir-  
tutis, & detrimentum quantitatis. Alia  
verò est, quæ concernit multiplicationem  
virtutis & quantitatis simul. Prima verò  
fit cum Mercurio vulgi, vt reuelatum ex-  
titit in Testamento nostro, in capitulo  
quod incipit, *Fili tu predeas vna vn-*  
*cia, & de illa dicta medicina multiplican-*  
*da &c. per totum.* Secunda verò fit, vt re-  
uelatū est in libro secundo, in Capitulo  
quod incipit, *Quantiaras acabads los dites medi-*  
*cines &c. per totū.* Multiplicatio virtualis  
& quātificatiua simul reuelata est in pra-  
ctica arboris philosophalis, in parte illa  
quæ incipit, Est etiam aliud de secretis na-  
turæ, quomodode M, Q facere potest.

Quæstio, quare est fermentatio? Solutio CN. finaliter fermentatio est, vt Artista habeat modum, cum quo multiplicare sciat tribus modis in præsentî quæstione explicitis, vt sciat euitare maiorē laborem quantum possibile fuerit, aliàs nō haberet posse intelligēdi euitationē longi operis.

Quæstio, de quo est fermentatio? Solutio DN. Fermentatio est de suis partibus, sine quibus esse nō potest, puta formentatium, fermentabile & fermentare. Et est de DC & mercurio vulgariter intellecto.

Quæstio, cum quo fit fermentatio? Solutio KN. Et quæstio quidditatis fermentationis.

Quæstio, utrū operatio sit principium necessarium ad opus Alchymicum? Solutio EP. Manifestū est, quòd veritas huius quæstionis consistit per affirmatiuā, quoniā si esse posset lapis philosophicus absq; operatione, vel aliquod aliorū principiorum, sua natura nō habuisset appetitum, nisi ad existere, & non agere, & sic quodlibet eorū esset ociosum, & sine proprio vacuum, ratione cuius vnum principiū appetitum nō haberet ad alterum, & sic esset destru-

destructa concordantia, per quam omnia principia huius artis concordant ad vnū finem, & cuius absentia esset contrarietas, per quam sequeretur destructio vnionis: quod quidem natura sufferre non posset. Est igitur operatio principium necessariū in arte ista, vt sequatur inde plenitudo finis per omnes operationes specificas omnium principiorum huius artis, sicut operatio Artistæ & BCDEFGHIKLMNOPQ, contra vacuitatem quæ queritur per ociositatem illorum.

Quæstio qualis est modus secundum quem totus finis magisterij habetur completus? Solutio BCDEFGHIKLMNOPQRSTV. In ista enim parte volumus quòd X significet calorē fimi, qui dicitur calor primi gradus. Z verò significet calorem furni secreti, qui dicitur calor secundi gradus: Y verò significet ignem cinerum, qui est calor tertij gradus, vnde modus est iste quòd tu obiectes materiam de qua, quæ est CD, vnde tu capias C & ponas super ipsum de D, quod natet superius per quatuor digitos, & ponas ipsum in X per sex dies naturales,

Y 5 exinde

exinde C conuertitur in T, et sic forma vnã figurã, quæ est de C D X, in cuius medio est T, deinde tu accipias vas sicut est, & vapore sibi aquam per Y, et T conuertetur in V in quadrangulo dictæ figuræ forma vnum triangulum de Y T V, deinde super V ponas D, quod natet per quatuor digitos & ponas in X per mensem cum dimidio ad putrescendum: deinde extrahe vas, & pone in igne de Z, deinde dimitte stillare donec plus non stillet: deinde pone vas in Y et exhibit aqua spissior prima, quam aerem dicimus, deinde super feces reitera de D per pondus certum, et stet per tantum tēpus sicut prius, et distilla vt prius, extrahe aerem donec plus noluerit distillare per Y, deinde fiat reiteratio de D super V, donec plus de aere noluerit distillare per Y, quod cognoscere poteris, forte modicum distillabit, et sic forma aliam figurã quadrangulam videlicet de V D X Y, in cuius medio sit S, deinde accipe S et mitte super V quod man sit in cucurbita, et claude vas cum suo coopertorio, et pone in X per quadraginta dies